
 
 

 

Página 1 de 4 

 

1° TERMO ADITIVO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2023,  
 
OBJETO: DESTINADO À AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, CALÇADOS E ACESSÓRIOS. 

 
Fica aditado o referido Edital, para constar que: 

 
1 – O Item 3 - ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES do ANEXO I – TERMO 

DE REFERÊNCIA do Edital passa a ter a seguinte redação: 

 3. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES: 

3.1. LOTE 01 – UNIFORMES – GCM 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

1 26 UN 
CAMISA MASCULINA RIP STOP GCM 

2 8 UN CAMISA FEMININA RIP STOP GCM 

3 26 UN CALÇA OPERACIONAL EM RIP STOP MASCULINA 
GCM 

4 8 UN CALÇA OPERACIONAL EM RIP STOP FEMININA 
GCM 

5 26 UN CAMISETA MASCULINA MANGA CURTA GCM 

6 8 UN CAMISETA FEMININA MANGA CURTA GCM 

7 32 UN JAQUETA TRADICIONAL INVERNO GCM 

8 32 UN COBERTURA COM QUADRICULADO GCM (BONÉ) 

9 
16 CJ CONJUNTO CAPA DE CHUVA (CALÇA E   

JAQUETA) GCM 
10 16 UN GANDOLA RIP STOP GCM 

11 05 UN JAQUETA DE CORDURA GCM 

12 10 UN CALÇA CULOTE 

13  16 UN CAMISA DRY FIT 

 
3.2. LOTE 02 – CALÇADOS E ACESSÓRIOS- GCM 

 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

14 10 PAR BOTA CANO LONGO MOTOCICLISTA 

15 32 PAR BOTA TÁTICA CANO CURTO PADRÃO MILITAR 

16 05 UN CAPACATE MOTOCICLISTA 

17 05 PAR LUVA MOTOCICLISTA 

18 16 UN CINTO NYLON 

20 16 KIT KIT COMPLETO CINTURÃO TÁTICO 
OPERACIONAL GCM 

 
3.3. LOTE 03 – COLETE BALISTÍCO - GCM 

 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

19 16 UN COLETE BALISTÍCO 

 

2 – O ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL do Edital passa 
a ter a seguinte redação: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2023 
ANEXO V – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 

RAZÃO SOCIAL: 

ENDEREÇO: 

CIDADE: CEP: FONE/FAX: 

E-MAIL: CNPJ Nº 

PROPOSTA FINANCEIRA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, CALÇADOS E ACESSÓRIOS, em atendimento à Guarda Civil Municipal de 



 
 

 

Página 2 de 4 

 

Pilar do Sul-SP, conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

LOTE 01 – UNIFORMES – GCM 
 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
MARCA / 
MODELO 

VALOR 
UNIT. R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

1 26 UN CAMISA MASCULINA RIP STOP GCM    

2 8 UN CAMISA FEMININA RIP STOP GCM    

3 26 UN 
CALÇA OPERACIONAL EM RIP STOP MASCULINA 

GCM 
   

4 8 UN 
CALÇA OPERACIONAL EM RIP STOP FEMININA 

GCM 
   

5 26 UN CAMISETA MASCULINA MANGA CURTA GCM    

6 8 UN CAMISETA FEMININA MANGA CURTA GCM    

7 32 UN JAQUETA TRADICIONAL DE INVERNO GCM    

8 32 UN COBERTURA COM QUADRICULADO GCM (BONÉ)    

9 16 CJ 
CONJUNTO CAPA DE CHUVA (CALÇA E   

JAQUETA) GCM 
   

10 16 UN GANDOLA RIP STOP GCM    

11 05 UN JAQUETA DE CORDURA GCM    

12 10 UN CALÇA CULOTE MOTOCICLISTA GCM    

13 16 UN CAMISA DRY FIT MANGA LONGA GCM    

 
VALOR TOTAL LOTE 01 R$ 

 

 
LOTE 02 – CALÇADOS E ACESSÓRIOS- GCM 

 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
MARCA / 
MODELO 

VALOR 
UNIT. R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

14 10 PAR BOTA CANO LONGO MOTOCICLISTA    

15 32 PAR BOTA TÁTICA CANO CURTO PADRÃO MILITAR    

16 05 UN CAPACETE MOTOCICLISTA GCM    

17 05 PAR LUVA DE COURO PARA MOTOCICLISTA    

18 16 UN CINTO NYLON GCM    

20 16 KIT 
KIT COMPLETO CINTURÃO TÁTICO 

OPERACIONAL GCM 
   

 
VALOR TOTAL LOTE 02 R$ 

 

 
LOTE 03 – COLETE BALISTÍCO - GCM 

 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO DO PRODUTO 
MARCA / 
MODELO 

VALOR 
UNIT. R$ 

VALOR 
TOTAL R$ 

19 16 UN COLETE BALISTÍCO GCM    

 
VALOR TOTAL LOTE 03 R$ 

 

 
DECLARAÇÃO 

1 - Declaro que o prazo de eficácia desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da entrega de seu 
respectivo envelope (art. 64, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93). 

2 - Declaro, sob as penas da lei, que os produtos ofertados atendem todas as especificações exigidas no edital, na 
legislação e norma técnica em vigor. 

3 - Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da 



 
 

 

Página 3 de 4 

 

apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, 
seguro, frete e lucro. 

 

Nome do representante que assinará o contrato: 

Identidade nº: CPF nº: 

Cargo:  Endereço: 

 

Nome do representante responsável pela proposta: 

Identidade nº: CPF nº: 

Local e Data: 

Assinatura: 

 

3  – Considerando a alteração na formulação das propostas e dos 
participantes, fica alterado o recebimento dos envelopes e Credenciamento, que acontecerá a 
partir das 09h00min do dia 29 de setembro de 2023. 

 
4  - Continuam em vigor todos os demais itens do edital original. 

 
Pilar do Sul/SP, 15 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

MARCO AURELIO SOARES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Página 4 de 4 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Municipal de Licitações, com sede na Rua Tenente Almeida, 265 

– Centro faz saber que se encontra disponível o 1º Termo Aditivo ao Edital do 

Pregão Presencial n.º 77/2023, DESTINADO À AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, 

CALÇADOS E ACESSÓRIOS. 

 

Considerando a alteração na formulação das propostas e dos participantes, 

fica alterado o recebimento dos envelopes e Credenciamento, que acontecerá a 

partir das 09h00min do dia 29 de setembro de 2023. 

 

Mais informações: 

 Presencialmente no Paço Municipal, Departamento de Licitações 

 Pelo telefone: (15) 3278-9700 Ramal 217 – Licitações 

 Pelo e-mail: licitacao@pilardosul.sp.gov.br  

 Pelo site: www.pilardosul.sp.gov.br  

 

Pilar do Sul – SP, 15 de setembro de 2023. 

 

 

 

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA 

Diretora de Licitações 

 

mailto:licitacao@pilardosul.sp.gov.br
http://www.pilardosul.sp.gov.br/

